(Lc. 1,37). Il Sacerdote Zaccaria, scrive ammirato Sant'Ambrogio, non credé che Elisabetta avanzata in età e sterile potesse divenire Madre d'un figliuolo: «*Zacharias autem... non credidit*», e Maria invece credette che una Vergine concepirebbe e darebbe alla luce un Dio fatto uomo.

*Maria credette prontamente.* Non esitò un istante: «*Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*: Ecco l'ancella del Signore, si faccia di me secondo la tua parola» (Lc. 1,38): ecco la risposta che Maria dà alla grande ambasciata. Non fu restia come Mosè, non domandò prove come Gedeone, non chiese tempo per consultare. Al primo annunzio dell'Angelo si conturbò è vero: «*Turbata est in sermone eius*: si turbò a quelle parole» (Lc. 1,29); ma il suo turbamento derivava solo dall'amore alla sua illibata verginità e dalla sua umiltà. Maria credette, e la sua prontezza nel credere, dice S. Agostino, aprì il cielo ed attirò nel suo seno il Verbo eterno: «*Fides Mariae coelum aperuit cum Angelo nuncianti consensit*». Credette prontamente e intraprese subito il viaggio per le montagne della Giudea al fine di offrire i suoi servizi ad Elisabetta: «*Abiit in montana cum festinatione in civitatem Juda; et intravit in domum Zachariae*; si recò frettolosamente in una città di Giuda sulle montagne ed entrò in casa di Zaccaria» (Lc. 1,39).

E S. Elisabetta esaltò Maria per la sua fede ferma e profonda ed a questa attribuì l'adempimento delle divine promesse: «*Et beata quae credidisti: perché hai creduto si avvereranno in te le cose che ti ha detto il Signore; perficientur in te ea quae dicta sunt tibi a Domino*» (Lc. 1,45).

*Maria credette con costanza.* La fede di Maria, posta alla prova, apparve sempre forte e generosa. Fu come uno scoglio in mezzo al mare, che non si smuove per l'infuriare di marosi e di tempeste. Prova alla fede di Maria fu l'adorare come Figliolo di Dio, consustanziale al Padre, quel Bambino che Ella diede alla luce in una povera stalla, privo di tutti gli agi che non mancano ai più poveri figliuoli degli uomini. Prova fu il doverlo trafugare in Egitto per eludere il furore di Erode, come se Egli temesse la persecuzione di un uomo, o non potesse altrimenti liberarsene. Prova fu il vederlo tanti anni nell'oscurità di una umile bottega maneggiar la pialla e il martello senza dar segno manifesto della sua divinità. Prova fu la sua passione e morte, quando parve che anche l'Eterno Padre si dimenticasse del suo Unigenito o non lo riconoscesse per Figlio. «*Deus meus, ut quid reliquisti me?*: Dio mio perché mi hai abbandonato?» (Mt. 27,46; Mc. 15,34). L'Apostolo S. Pietro, benché formato alla scuola dei miracoli dubitò, dubitò l'Apostolo S. Tommaso; dubitarono tanti altri. «*Vix in eis ulla fidei scintilla remanserat*, dice S. Tommaso da Villanova; ma non dubitò Maria: *sola omnium... plena fide, plena spe mysterium pectore solvebat suo*». Costante e generosa adorò in